Donatio causa mortis secundum Az. in sum. eo. tit. est cum quis vult magis se habere quam eũ cui donat, subaudi tradendo vel se obligando, ne hæc diffinitio legatum contineat per verba ibi posita. Dicitur enim tradendo vel se obligando, vt non referatur ad testatorem. Differt autem hæc donatio, scilicet causa mortis, à legato, iuxta ea quæ not. instit. de dona. §. j. Host. autem eod. tit. in sum. §. j. eam sic diffinit. Donatio causa mortis est timore mortis imminentis vel future alicuius rei prouidè & liberaliter facta collatio. Et huius tres sunt species secundum Hostien. titu. de donatio. in sum. quas ponit sub §. quot eius. sub ver. donationum. Nam donationum causa mortis prima species est cum quis donat metu mortalitatis future, & non instantis. Secunda est cum quis donat metu mortalitatis instantis, desperans o-

mnino de conualescentia, & hæc donatio cõparatur ei quæ est inter viuos. Tertia est quando magis vult se habere quam eum cui donat, & magis donarium quam suum hæredem. Prædictæ species possunt colligi ex l. senatus. §. mortis. iuncta l. j. ff. eodem tit. & sunt expressæ in l. ij. eo. tit.

Donatio inter virum & vxore. secundum Azonem in sum. C. eodem tit. est quæ fit constante matrimonio, quæ secundum leges est prohibita, ideo ne mutuo amore inuicem spoliarentur, donationibus non temperantes, sed profusa erga se facilitate abutentes, nec esset eis studiũ liberos potius educandi, & illa est ratio secundum Azonem, quia sæpe futurum esset vt matrimonia separarentur si non donarent hi qui possent, & matrimonia venalia essent. Omnia prædicta habentur eodem tit. l. j. & ij. Aliter tamen accipitur. de hoc vide Host. in summa.

Donatio inter viuos secundum Az. in sum. est quãdo re quã dono, malo habere illum cui dono quam me. Hæc diffinitio colligi potest, ex l. j. in prin. ff. de donatio. Et hæc quinque causis potest reuocari. glo. instit. de do. §. sciendum.

Donatio inter parentes & liberos, secundum Az. in sum. C. de do. inter vir. & vxore. omnia illa quæ

quæ dicuntur de donat. inter virum & vxorem, intelliguntur etiam de donatione inter parentes & liberos. Hæc enim (vt no. C. eo. tit. l. donationes) iuris impossibilitate prohibita sunt, cum vna & eadē persona iuris artificio æstimetur pater & filius, genitor & genitus, vt C. de impu. & aliis subfi. l. si. ad finem. Si enim alter alteri donat, sibi ipsi donare videtur, & ideo nulla est donatio, nisi in casibus: puta in dote, & donatione propter nuptias: vt ff. famil. hercisc. Pomponius Philadelphus. ff. de collat. bo. per totum, quæ æquis partibus ambulant: vt l. fin. C. de donat. ante nup. Item cum donat mobilia filiofamilias eunti in castra: vt C. fami. hercisc. l. iij. Item valet remissio vsusfructus in rebus aduentitiis: vt C. de bo. li. l. cum oportet. §. si autem res. Et de omnibus prædictis casibus, scilicet in quibus tenet hæc donatio, est glo. not. C. de inofficio. donatio. l. j. in verbo duabus. Item donatio facta in alimentum. Alias non tenet donatio, sed tamen si facta est in filium tanquam in extraneum, vel collata in eum supremo iudicio, confirmatur eodem modo & cum eadem determinatione qua confirmatur donatio facta inter conjuges, vt l. donationes. præalle. C. de do-

nat. inter virum & vxo.

Donatio mera est eadē cum simplici, scilicet quando inter viuos donatio fit, quæ etiam dicitur pura liberalitate fieri, nõ ob causam secuta. Si verò fit ex causa præcedente, tunc dicitur remuneratio potius quàm donatio: vt C. de bo. quæ lib. l. cum oportet. §. cum autem.

Donatio facta ob causam interpositam secūdū Host. in sum. eo. tit. §. quot eius species. est quædam donatio inter viuos quæ fit ob causam interpositā, & denotat vt aliquid fiat vel nõ fiat, vel propter quid fit donatio secuta, iuxta ea quæ habentur. l. j. §. j. ff. de donatio. vt etiam suprâ dictum est.

Donatio perfecta & pura est species donationis simplicis, & est quādo statim pura liberalitate transfertur dominium rei datae. de ista C. de dona. & ff. eo. tit. generaliter per totū. & maxime ff. eod. tit. l. j.

Donatio autem imperfecta siue conditionalis vel sub modo, est etiam species donationis simplicis secundum Host. ibidem. Et est quādo statim transfératur dominium rei datae, & non nisi sub conditione, vel modo, vel in diem, vt dono tibi si Rex intrauerit Italiā, vel dono ita quòd tuū sit hinc ad annū, vel aliquid huiusmodi. De ista materia require. C. de dona. quæ fit sub modo & cõ.

Dona

**Donatio simplex** est quæ causam non habet, & cùm donans nullo casu vult ad se redire quod dedit vel daturum se promittit, vt ff. de dona. l. j.

**Donatio sub modo** comprehenditur, supra subdonatione perfecta vel imperfecta.

**Donatio sponsalitia** secundũ Azon in sum. C. de dona. ante nupt. §. sponsalitia. dicitur illa quæ à sponso sponsæ fit, vel contra, licet raro accidit. C. titu. præalleg. l. si à sponso. §. quòd si sponsa interueniente. Hæc donatio fit intuitu mulierum, & idè nō potest dici verè propter nuptias donatio, sed simpliciter. Cōditio autem inest, si steterit per dātē, vt C. de do. ante nup. l. cū veterum senten.

**Donarium largitio** est Imperatoris in milites. l. qui excubias. de re mili. Bud. ibi.

**Donum** eò differt à munere, quo genus à specie: nam munus est cum causa, puta natalis vel nuptiarum. l. inter donum. de verb. sign.

**Donec**, vt not. Ioan. cal. in commento decreta. post celsionem. de proba. significat diuersimode, prout quoduis medium probabile significare declarat. verbi gratia. Lego filiæ decem donec nubat, significat legatum esse annuum. l. legatum. ff. de annu. lega. Ratio, quia hæc dictio significat limitationem. Et ex hoc sequi

tur quòd testator voluit facere multiplicationem, cuius fit limitatio ad tempus nubendi, vt extunc non debeat. Item ibi lego filiæ fundum Cornelianum, donec nubat, vel donec capitolium ascendat, non significat legatum annuum, quia subiecta materia non patitur, quæ non est multiplicabilis, sed tantum significat extinctionem adueniente tempore nuptus vel ascensionis capitolij. Itē ibi, donec inuentarium scribitur, non licet creditoribus & legatariis hæredem conuenire. l. si. §. donec. C. de iure delib. quia subiecta materia hoc declarat. Nam inuentariũ debet incipi & finire infra certum tempus vt in ead. l. dicitur. Item ibi, creditor facit debitori pactum de non petendo, donec Titius fiat consul, significat imitationem exceptionis per euentum, & sic etiam conditionem, vt si Titius fiat consul, finiatur exceptio pacti, si non, sed moriatur antequam fiat consul, fiat perpetua exceptio. l. sufficit. ff. de condit. & demon. Nam ex euentu incerto futuro significatur conditio. l. itaque. ff. si cerpet. Item ibi locus est conditioni furtiue, donec dominium à domino recedat, significat limitationem, & q̄ ipso iure dominio ab eo recedente non est locus conditioni. l. sine

§. tandiu. ff. de conditio. furti. Item promitto decem singulis annis, donec Titius consul fiat, Titio existente consule, adhuc obligatus sum ipso iure, sed petentem repellam. l. eum qui ita. §. qui ita. ff. de verb. oblig. Ratio, quia non est in potestate disponentium obligationem limitare tempore ut ipso iure finiatur tempore. Item lego fundum donec Titius fiat consul, ipso existente consule finitur, legatum, & dominium ipso iure ad heredem reuertitur. l. si. C. de leg. quia in potestate testatoris est facere legatum certo tempore finiri ipso iure: ut ibidem. Item ibi, Dono tibi prædium donec Titius fiat consul, Titio existente consule non finitur donatio ipso iure, nec reuertitur dominium ad donantem. arg. l. ea lege. C. de cond. ob causam. Ratio quia non est in potestate contrahentium facere contractum finiri tempore, vel dominium transferri. Et sic de consimilibus.

Dos secundum Azo. in sum. C. de iure dotium, est quod datur à muliere marito, ut l. si rem æstimatam. ff. de iur. dot. vel ab eius patre vel extraneo, ut in §. accedit. l. vnica. de rei vx. act. C. cum infinitis aliis in quibus dos semper marito datur, vel eius patri, ut l. fundus. ff. familiæ hercis. & l. si maritus.

& l. si filia. §. hoc amplius. eod. tit. & hoc propter onera matrimonij, ut l. pro oneribus. C. de iur. dot. ut perpetuo sit penes eum, ut l. j. ff. de iur. dot. & durat quandiu durat matrimonium nisi maritus vergat ad inopiam, hoc ideo dicitur, quia dos soluto matrimonio debet redire ad uxorem vel eius heredes, sicut donatio propter nuptias ad maritum vel eius heredes. C. de pact. conuen. super do. l. pen. & in auth. de æquali. dot. & propter nupt. do. vbi dicitur quod bonum est arg. de dote ad donat. propter nupt. Fallit hoc in casibus in glo. vnica. circa medium. in c. peruenit. de empr. & vend. Diuiditur autem secundum Azo. vbi supra dos in profectitiam & in aduentitiam.

Dos aduentitia secundum Azo. est quæ non proficiscitur à parente. ut si extraneus dederit patri, ut daret in dotem. l. profectitia. §. si quis certam. ff. de iur. dot. Vel si pater non tanquam pater sed ut extraneus dedit, puta quia debebat filix, & eius voluntate dedit in dotem viro, ut d. l. profectitia. §. si. versic. cæterum.

Dos profectitia est quæ à patre & tanquã à patre, vel ab auo, vel à proauo paterno profecta est. f. de bonis eius, vel facta eius, pro filia vel nepte eius, vel quam alius de mandato eorum

- rum constituit, vel præses, aut curator dedit de bonis alicuius eorum, si erat parens prodigus vel furiosus. Nec refert an filia vel neptis sit in potestate constituta vel emancipata. Non enim ius potestatis, sed nomen parentis facit profectitiam. A parente ergo videtur data, si ipse dedit, vel iussit alium dare, vel præses, vel curator eius dedit, ut dictum est. Idem est si negotiorum gestor eius dederit, & ipse ratum habuerit, quæ omnia habentur in d. l. profectitia. in prin. iuncto §. j. & si.
- Dotem legare, & pro dote legare, idem sunt.** l. iij. §. j. de dot. præleg.
- Dotalis fundus qui sit, docet Accur.** in rub. ff. eod. tit.
- Dotalium.** l. donatio propter nuptias vel res paraphernales, id est, ultra dotem datæ. doct. in c. ex parte. de fo. compet. & in c. nuper. de dona. inter vir. & vxor.
- De D ante R,*
- Dromones** dicuntur qui præerant nauibus ad seruandum traiectum maris, in hoc reipublicæ militantes, & maris transitum tenentes vel tuentes. C. de offic. præse. prær. aphri. l. ij. unde etiam adhuc eorundem naues nomine vulgari dromones appellantur
- Dubium esse non dicitur illud de quo est regula, licet sint aliqui casus speciales, nisi de casibus specialibus mentio fiat.** Barr. in l. quoties. ff. si quis cautio.
- Dubius in fide est infidelis, de hære. cap. j.**
- Ducennarij** dicuntur duces vel magistri ducentorum militum, quorum dignitatem dicimus substantiuo nomine ducennam.
- Duces factionum, id est, malorum operum.** ff. de appellatio. l. constitutiones.
- Dudum.** i. ante, in auth. vt lib. de cate. §. quapropter. & hæc dictio aliquando non respicit multum retro. in auth. de hæred. & falci. §. si vero aut. & §. si vero nullus. & §. si vero nulla. Quandoque dudum, id est, cum. in auth. de non eligen. secun. nub. §. Gregoria.
- Duellum** dicitur singularis pugna, quæ fit propter probacionem alicuius, ita vt qui vicerit, probasse credatur, & victus in probatione defecisse, & dicitur quasi duorum bellum factum ad probationem veritatis, ac si per testes quis intentionem suam fundasset, vt cap. ij. de purg. vulg. Quomodo autem sit licitum vel non, not. gl. in l. qua actione. §. si quis. ff. ad leg. Aquil.
- Dum idem quod donec & quan-**